



Acueductos
y Alcantarillados
SANAA
Gobierno de la República

CONTABILIDAD GENERAL



MEMORANDUM CG/SANAA No. 036- 2024

Para: Licda. Sloan Elizabeth Gaido
Sub-Gerente de Recursos Humanos

De: Lic. José R. Barahona M.
Contador General

Asunto: Información Financiera

Fecha: 10 de abril del 2024

Copia: Archivo
Contabilidad



En atención a su Memorándum No. TAI-029-2024 del 8 de abril 2024, relacionado con la solicitud de los informes abajo descritos, para la actualización de los portales de transparencia:

1. Balance General
2. Estado de Resultados
3. Notas a los Estados Financieros: la solicitud de fotocopia

Los informes que se están entregando son los que corresponden a los meses de: Diciembre 2023; Enero y Febrero 2024, están pendiente los informes del mes marzo 2024, por estar en firma del Señor Gerente General.

Sin otro particular aprovecho la ocasión para saludarlo.

Atentamente

SERVICIO AUTONOMO NACIONAL DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS
ESTADO DE RESULTADOS
Del 1 de Enero al 31 de Diciembre del 2023
Cifras en Lempiras

	DICIEMBRE 2023	%	DICIEMBRE 2022	%	AUMENTO O (DISMINUCION)
VENTAS DE AGUA	92,940,599.32	17%	249,433,551.15	45%	(156,492,951.83)
Paja Fija	62,738,285.03	12%	63,026,661.37	11%	(288,376.34)
Medida	31,519,342.40	6%	122,046,489.77	22%	(90,527,147.37)
Promedio	-	0%	61,469,564.05	11%	(61,469,564.05)
Ajuste a Facturación	(1,317,028.11)	0%	(2,745,742.54)	0%	1,428,714.43
Otras Ventas de Agua	-	0%	5,636,578.50	1%	(5,636,578.50)
Otros Ingresos	450,943,353.67	83%	308,369,779.31	55%	142,573,574.36
Otros Ingresos	1,511,380.22	0%	2,275,121.80	0%	(763,741.58)
Operación Acueductos	824,440.64	0%	32,613,444.50	6%	(31,789,003.86)
Alcantarillados	-	0%	36,796,068.26	7%	(36,796,068.26)
Transferencias Recibidas	11 448,561,997.12	82%	196,702,834.00	35%	251,859,163.12
Ingresos Financieros	45,535.69	0%	39,982,310.75	7%	(39,936,775.06)
TOTAL INGRESOS	12 543,883,952.99	100%	557,803,330.46	100%	(13,919,377.47)
COSTOS Y GASTOS					
EXPLOTACION	73,894,774.36	14%	235,413,914.68	42%	(161,519,140.32)
Captación	20,365,009.42	4%	20,334,697.35	4%	30,312.07
Bombeo	35,460,184.41	7%	152,177,833.57	27%	(116,717,649.16)
Tratamiento	3,708,492.68	1%	27,383,316.40	5%	(23,674,823.72)
Transmisión y Dist.	14,361,087.85	3%	35,518,067.36	6%	(21,156,979.51)
ALCANTARILLADO	-	0%	3,600,757.30	1%	(3,600,757.30)
Tubería	-	0%	3,600,757.30	1%	(3,600,757.30)
Bombeo y Alcantar.	-	0%	-	0%	-
DEPRECIACION	71,607,600.00	13%	71,607,600.00	13%	-
GASTOS DE OPERACIÓN	498,206,908.73	92%	434,972,925.60	78%	63,233,983.13
Comerciales	18,199,230.66	3%	20,686,013.33	4%	(2,486,782.67)
Administrativos	480,007,678.07	88%	413,867,378.08	74%	66,140,299.99
Financieros	-	0%	419,534.19	0%	(419,534.19)
TOTAL GASTOS	13 643,709,283.09	118%	745,595,197.58	134%	(101,885,914.49)
EXCEDENTE O (DEFICIT)	(99,825,330.10)	-18%	(187,791,867.12)	-34%	87,966,537.02



Lic. Jose R. Barahona M.
CONTADOR GENERAL

Abog. Ricardo I. Panchame-R.
GERENTE GENERAL